19

in supradicti defensionem tam hucusque
editos, quam in posterum edendos.

137

Et etiam Vniversitati notum erat tam ex
vna, vel altera Bulla in forma Brevis ab co-
dem nostro Romano Pontifice expedita,
quam ex eo, quod divulgaverat fama, va-
rios Ecclesiae, & Regni Gallicani Præsules,
aliquosque Doctores Parisiensis antiquissime
Academie idiomate communi dictæ Sorbo-
na, tandem condemnationem, & prohi-
bitionem non recte tulisse, qui ut rebelles
filij adversus ipsam supremam Sedem ani-
mos, cristasque gallorum more erigere non
erubuerant, reputantes (licet indebito)
suum effectum appellatione interposita ad
futurum Concilium (ut mos hæreticorum
est) suspendi posse.

Et itidem in proposito cuique erat quod
ista hæc Vniversitas in statutis, & vsu ha-
bet, vt omnes Doctores, & Licentiatи in
qualibet facultate in ipso actu receptionis
gradus, obedientiam expresse iurent Ro-
mano Pontifici sub his verbis: *Me obedien-
tem futurum Domino Papa.*
Et denique satis constans inter omnes

erat ex actis nostræ Vniversitatis in chartis
 phylacio reconditis , quod in simili fere ca-
 su expectita fuit hæc Vniversitas (sicut & Sal-
 manticensis, & Vallisoletana) anno præteri-
 to millesimo sexcentesimo vigesimo septi-
 mo , die tertiadecima Martij à Cornelio
 Jansenio tunc temporis Doctore, & Catho-
 dratico Lovaniensi , & Canonico Ecclesiæ
 Collegialis S. Petri Insulensis in dicta Civi-
 tate , licet postea ad Insulam Episcopatus
 de Ipre in Belgio fuisset assumptus , vt eas
 nomine Vniversitatis Lovaniensis ad aliqua
 alliceret , nec his,nec illis temporibus licita,
 nec bene recepta , cuius colloquia forte ali-
 bi observata , & in sui favorem impressa in
 causa fuerunt , vt tam libere , dissoluteque
 exteræ , & non Catholicæ nationes non be-
 ne(licet falso) de Hispanis sentirent, temere
 iudicantes aliquam litterariam Communi-
 tatem per eundem Cornelium stetisse , du-
 centes silentium in consensum, & credentes
 approbata nobis , quæ non viderunt refu-
 tata .

Ex quibus omnibus inquiebat Illustrissi-
 mus Rector , non solum conveniens , sed
 etiam

etiam debitum fore, si haec nostra Academia, repetendo obedientiam Romano Pontifici, publice iurasset observantiam Bullæ VNIGENITVS, itidem detestando cum Catholica Ecclesia propositiones in dicto libro de *Quesnel* contentas, publice affirmando ex obligatione catholica, & in exemplum cæterorum, prædictam Bullam non esse appellabilem, ne dum sub prætextu futuri Concilij, & quod de specie facti certioreetur per epistolam Dominus Papa.

Quibus omnibus auditis, & per pensis annuerunt omnes, & uno ore, unoque consensu resoluta fuit prædicti iuramenti publicatio, eique destinata item fuit dies octava Decembris proximi hora tertia post meridiem, ut hoc religiosissimo actu iucundior fieret festivitas mysterij Conceptio-
nis purissimæ Beatæ Mariæ Virginis, titula-
ris, tutelarisque nostræ Vniversitatis, in qua numerantur centum & septuaginta anni
erectionis ipsius Academiæ, quam à funda-
mentis erexit, & dotavit, ditavitque Regia
GIRONIORVM domus huic mysterio ab
an-

antiquis temporibus toto corde dedita, ob
idque inter celeberrimas Catholicæ Eccle-
siæ festivitates huic Oppido, Vniversitatique
celebrior.

Insuper, eamdem fidem facio, quod he-
sterna die ex prædicto decreto congrega-
tum fuit Magistrorum, Doctorumque in
omni facultate Claustrum in Camera re-
ctorali, ex qua prodierunt vniuersit singu-
lari ordine, præside Domino Rectore, co-
mitantibusque Cathedraticis in singulis fa-
cultatibus, & descendentes in atrium scho-
larum, quod tunc temporis plenum erat
in circuitu, & ex omni parte viris religio-
sis, nobilibus & utriusque sexus turba
copiosa, ascenderunt in Theatrum, quod
sub angulo paratum erat insimilitudinem
tribunalis, & in capite eius thronus, sub cu-
ius solio fuit collocata effigies Sanctissimi
Patris Clementis XI. & à latere dextro extra
solium sedilia ordinum composita, quasi si
lex illa Roscia Theatralis revocata fuisset in
vsum.

Statimque ex sua sede fuit egressus R. A.
P. Fr. Antonius à Sancto Thoma ex Domini-

cana familia , Magister in Sacra Theologia ,
 in eaque pro nunc Decanus , & muneris
 Cancellarij vices gerens , & in ambonem
 concionaturus ascendens , orationem pane-
 gyricam fecit , pro explicatione supremæ
 autoritatis nostri Romani Pontificis effica-
 citer persuadens (præter quam quod defid-
 est) quod licet toti Ecclesiæ fuerit data
 potestas ecclesiastica , & spiritualis , Papæ
 tamen fuit attributa excellentiori modo
 tanquam capiti , ex eo quod caput sit dignius ,
 pretiosius , & nobilior cæteris mem-
 bris , siquidem membra à capite fomen-
 tum , decorem , & formam recipiunt , &
 quod licet Ecclesia Romana caput sit , ipsa
 tamen fuit à Christo fundata principaliter in
 Petro , & successoribus eius , non in Con-
 cilijs , quæ uti membra ab eodem unico
 capite pendent .

Hinc transiit explicaturus antiquitatem
 divini cultus , & usum religionis iuramen-
 ti , ex quo animus radicatur fidelior , &
 constantior , & inter unum , & alterum
 assumptum laudes maximaque elogia Con-
 ceptionis Beatissimæ Mariæ Virginis sine
 la-

labe culpæ originalis intexuie ; ob rationes
de quibus supra , & quia sub hoc mysterio
dicitur de Sanctissima Virgine , quod sola
hæreses intermisset in vniverso mundo , &
pro gloria nostræ Vniversitatis memoria-
le fecit suæ fundationis , & præcipue , quod
creata fuit sub autoritate Papæ Pauli tertij ,
quo tempore Angliae Regnum , & cum eo
perantiqua Vniversitas de Oxonia , idiomate
vulgari *Oxford* , in hæresim contra Eccle-
siæ Caput immediate delapsum , delapsa-
que fuit . Circa quæ omnia taliter perora-
vit , vt quasi sol radios , quasi rosa suavi-
tatem odoris , & quasi ignis scintillas suas
dispersit .

Interea que dum accincti suimus ad iu-
ramentum , pulsu , sonituque cymbalorum
omnium incitato , tota Civitas vicissim , &
incundissime personabat , & quam magno
crepitu , ac fragore tormentorum , quæ ex
rotulis artificiose factis emittuntur , & can-
tiones ad intentum facientes suavissima
modulatione vocum , & tibiarum fuerunt
interpositæ . Et prædictus Dominus Rector ,
Doctores , & Cathedrarij , qui pleni antea
fuis-

fuisser fiduci ardore erga Supremam Romanam Sedem; ex tunc repleti sunt omnes ardore obedientiae erga Romanum Pontificem, & cooperunt loqui fidelitatem cordis sui per hæc verba.

IVRAMENTVM.

NOS Rector, Cancellarius, Doctores, & Magistri huius Universitatis, Vrsaconensis, Cathedraticique illius in omni facultate, omnes, & singulisper sistentes in Constitutione VNI GENITVS Nostri Romani Pontificis Clementis vndecimi, ad præsens in excelsa militantis Ecclesiæ specula constituti, Romæ subscripta die octava Septembris præteriti anni millesimi septingentesimi decimi tertij, ultra obedientiam, quam uti Catholicæ Ecclesiæ filij, & à p̄fissima matre educati, profitemur Summo Romano Pontifici communione omnium Santissimo Spirituali Parenti, & ultra eam obedientiam, ad quam specialiter adstringimur ex

statuto nostræ Academiæ de obe-
 diendo Romano Pontifici ; promitti-
 mus , & iuramus Deum , Sanctaque
 eius Evangelia , quod tam interius ,
 quam exterius , corde , vocibus , &
 operibus constanter obedientes eri-
 mus Bullæ VNIGENITVS : defen-
 fabimus , publicamque faciemus obe-
 dientiam , quædictæ Constitutioni
 VNIGENITVS præstari debet : con-
 demnantes , repellentes , & anathe-
 matizantes vnam supra centum pro-
 positiones , quas prædicta Constitu-
 tio condemnat , repellit , & anathe-
 matizat : firmiter confitendo prædi-
 ctam Constitutionem non esse ap-
 plicablem , nec ullo modo reforma-
 ri , nec modificari debere , conse-
 quenterque nullam , & iniquam of-
 ficiæ appellationem interpositam ad
 futurum Concilium : omnesque ex
 debito obligationis adstringi ad de-
 fensionam sub Constitutione præ-
 dicta Ecclesie , & Summi Romani
 Pontificis causam . Ita iuramus , sic
 nos

nos Deus adiuvet , & hæc Sancta cius
Evangelia.

Quibus peractis omnes in suas sedes restituti , modulato solemniter hymno TE-
DEV M, ex eis in Cameram rectoralem, unde exierunt, revertuntur. Hæc fuit pompa,
hæc species , hic actus iurandi obedientiam Romano Pontifici, tanta maiestate dignissimus. De quibus omnibus , quia eis ex munere meo interfui , indubiam, vti dixi,
fidem facio , & meo nomine , signoque solito subscripti , & ex mandato Domini Re-
ctoris , & insignis Vniversitatis sigillo maiori munivi. Datum Vrsaone nona die
mensis Decembris. Anno Domini milesimo septingentesimo decimo octavo.

Loco  sigilli.

*Doct: Petrus de Toledo
& Herrera.
Secret.*

nos Domini servos, et propter sanctos eius
beneficium. 15
Gaudioburgi omnibus in hunc iustus
deum, mecum regnare gloriamque T-
DEVM saeculi in gloriam regnacionem au-
tum distinctum levitudo. Hoc ipsius uolu-
tate liberis, sic ut in insula operari-
sum remansit postmodum missio ex
dilectione. De duperiorum omnia datus ex
monstra mala nimis, in tunc in illis
item fecit, quod nunc nomine, superponit
ex misericordia Domini Regis
soror, a singulari ueritatem glorio uas-
tiora, quam Diuina Alixona haec quis-
cunq; deceptio. Auctor Domini Regis
uo legimus in libro de origine oceano

litteris **F**ecit

1524. Iustus in Dalmatia

et Rhenus

1525.